1

IFPB

Campus Campina Grande

ATA DE REUNIÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO SUPERIOR EM
LICENCIATURA EM FÍSICA

Nº 004/2013

Local: Campina Grande - PB Data:  05/02/2014 Hora: 09h00min

01. Aos 05 dias do mês de fevereiro de 2014, às 09h00min, reuniram-se os membros do Núcleo Docente Estruturante do

Curso Superior em Licenciatura em Física do IFPB Campus Campina Grande para tratar da pauta apresentada no
item 03.

02.  Convocados/Convidados

 Nome  Representante

1 CARLOS ALEX SOUZA DA SILVA 18 COORDENAÇÃO

2 MAXWELL ARAGÃO MARQUES NOGUEIRA 19 DOCENTE

3 GERALDO  DA MOTA DANTAS 20 DOCENTE

4 JORGE LUÍS DE GÓIS GONÇALVES 21 DOCENTE

5 MÁRCIA GARDÊNIA LUSTOSA PIRES 22 DOCENTE

03.  Pauta:

Ponto de
pauta

cumprido?

Pontos de pauta

SIM x

NÃO

1. Avaliação dos encaminhamentos da reunião ocorrida no dia 06/12/2013.

04. Houve atraso no início da reunião?

SIM

NÃO X

 MOTIVO

05. Presentes

Em anexo.

06. Desenvolvimento da reunião.

Discussão dos
pontos de

Pauta

Desenvolvimento

Aos cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e quatorze, reuniram-se os integrantes do

Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior em Licenciatura em Física para tratar

dos assuntos constantes no item 03(três) da presente ata. Dessa forma, foram avaliados

os encaminhamentos da reunião anterior ocorrida no dia seis de dezembro de 2013. A

reunião iniciou-se com a prestação de um relatório parcial por parte dos professores

Jorge Luís de Góis Gonçalves e Márcia Gardênia Lustosa, relativa à a avaliação semestral

do curso relativa ao semestre 2013.1, onde as conclusões relacionadas a tal relatório

foram serão apresentadas em reunião posterior.  Posteriormente, conforme sugerido

pelo professor Geraldo da Mota Dantas na reunião anterior, foi discutida a revisão da

2

grade curricular do curso. O professor Carlos Alex Souza da Silva, propôs que as

disciplinas de Física I e Física II passassem a ser de quatro créditos e que fosse criada

uma disciplina adicional de termodinâmica, o que foi acatado pelos membros do NDE.

Entretanto, a discussão sobre a reforma da grade curricular do curso, não foi concluída

nessa reunião, sendo deixada para um momento posterior. Sem mais assuntos a ser

discutidos, a reunião foi encerrada, e o presidente da reunião, professor Carlos Alex

Souza da Silva encerra esta ata.

07. Encaminhamentos da reunião

Encaminhamento
dos pontos de

Pauta

Encaminhamentos

Responsável

Prazo

1 Promover estudos sobre a reforma da

grade curricular do curso.

Carlos Alex Souza da Silva -

08. Lista de assinaturas

 Nome Assinatura da Ata

1

2

3

4

5

Campina Grande, 05 de fevereiro de 2014.